
301662-2024 Page 1/7

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 301662-2024 - Gara

Italia – Servizi di riparazione e manutenzione di pompe, valvole, rubinetti e contenitori metallici – 
Accordo Quadro relativo ai servizi di manutenzione programmati e in emergenza delle reti e degli 
impianti tecnologici di Romagna Acque Società Delle Fonti S.p.A.
OJ S 98/2024 22/05/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A.
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'ente aggiudicatore: Attività connesse alla fornitura di acqua

2. Procedura

Procedura
Titolo: Accordo Quadro relativo ai servizi di manutenzione programmati e in emergenza delle 
reti e degli impianti tecnologici di Romagna Acque Società Delle Fonti S.p.A.
Descrizione: Accordo quadro ai sensi dell'articolo 154 del D.Lgs. 36/2023. L'Accordo quadro - 
che sarà stipulato con un unico operatore singolo, raggruppato o consorziato - ha ad oggetto: - 
l'esecuzione di servizi di reperibilità e pronto intervento, oltre che di manutenzione 
programmati e in emergenza, delle reti e degli impianti tecnologici di Romagna Acque Società 
delle Fonti S.p.A. - l'esecuzione di lavori di manutenzione, oltre a modesti interventi di 
miglioramento e di riqualificazione, sulle medesime reti ed impianti tecnologici. CPV: 
50510000. Per ulteriori informazioni preliminari sull'oggetto dell'accordo quadro si rinvia al 
documento Norme di partecipazione (e relativi allegati), pubblicato sul portale appalti di 
Romagna Acque che forma parte integrante del presente bando.
Identificativo della procedura: 60d8c6bd-d17a-4115-bca9-a8980a301705
Identificativo interno: Nessuno
Tipo di procedura: Ristretta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 50510000 
Servizi di riparazione e manutenzione di pompe, valvole, rubinetti e contenitori metallici

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 19 800 000,00 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: La procedura e' disciplinata, oltre che dal bando, anche dalle 
Norme di partecipazione disponibili sulla piattaforma telematica di Romagna Acque (link:http:// 
appalti.romagnacque.it/portaleappalti). In particolare, le condizioni di partecipazione, la 
disciplina dei requisiti di ordine generale (fra cui il possesso dei requisiti previsti dal d.lgs. n. 36
/2023 (spec.ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97 e 98)), di idoneità professionale e di capacità 
economico-finanziaria e tecnica nonché le modalità di presentazione della domanda di 
partecipazione sono puntualmente riportate nelle Norme di partecipazione. Le Norme di 
partecipazione contengono altresì specifiche in ordine alla partecipazione ed alle modalità di 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/301662-2024


301662-2024 Page 2/7

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.5.

comprova dei requisiti da parte di raggruppamenti temporanei di operatori e consorzi. Le 
eventuali rettifiche alle Norme di partecipazione (e relativi allegati) sono pubblicate 
esclusivamente sul portale appalti di Romagna acque (link:http://appalti.romagnacque.it

 al pari degli eventuali chiarimenti sul bando di gara e sulle Norme di /portaleappalti),
partecipazione (e relativi allegati). La lettera di invito a presentare offerta (che sarà inviata ai 
soli operatori positivamente prequalificatisi) conterrà tutte le indicazioni sulle modalità di 
comunicazione e gli scambi di informazioni, nonché sulle modalità di presentazione delle 
offerte. Romagna acque si riserva la facoltà di procedere all'invito a presentare offerta anche 
nell'ipotesi di un'unica domanda di partecipazione e la facoltà di aggiudicare il contratto anche 
in caso di unica offerta purché valida e conveniente. E fatta salva l'insindacabile facoltà di 
Romagna Acque di interrompere la procedura, di non procedere agli inviti, di non procedere 
all'aggiudicazione e di non procedere alla stipulazione dell'Accordo Quadro. Lo schema di 
Accordo Quadro e l'ulteriore documentazione di gara saranno posti a disposizione 
esclusivamente dei candidati invitati alla presentazione dell'offerta a seguito del 
perfezionamento della fase di prequalificazione. La domanda di partecipazione e le 
dichiarazioni richieste dal presente bando e dalla Norme di partecipazione possono essere 
effettuate compilando i moduli predisposti dal soggetto committente e e disponibili sul portale 
appalti della stessa. La data di inizio attività indicata nel presente bando è da considerarsi 
puramente indicativa.
Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 1
Condizioni contrattuali:
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 1

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Accordo Quadro relativo ai servizi di manutenzione programmati e in emergenza delle 
reti e degli impianti tecnologici di Romagna Acque Società Delle Fonti S.p.A.
Descrizione: Accordo quadro ai sensi dell'articolo 154 del D.Lgs. 36/2023. L'Accordo quadro - 
che sarà stipulato con un unico operatore singolo, raggruppato o consorziato - ha ad oggetto: - 
l'esecuzione di servizi di reperibilità e pronto intervento, oltre che di manutenzione 
programmati e in emergenza, delle reti e degli impianti tecnologici di Romagna Acque Società 
delle Fonti S.p.A. - l'esecuzione di lavori di manutenzione, oltre a modesti interventi di 
miglioramento e di riqualificazione, sulle medesime reti ed impianti tecnologici (prestazione 
secondaria). CPV: 50510000. Per ulteriori informazioni preliminari sull'oggetto dell'accordo 
quadro si rinvia al documento Norme di partecipazione (e relativi allegati), pubblicato sul 
portale appalti di Romagna Acque che forma parte integrante del presente bando
Identificativo interno: 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 50510000 
Servizi di riparazione e manutenzione di pompe, valvole, rubinetti e contenitori metallici

Luogo di esecuzione

http://appalti.romagnacque.it/portaleappalti
http://appalti.romagnacque.it/portaleappalti


301662-2024 Page 3/7

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

Località: Forlì-Cesena
Suddivisione del paese (NUTS): Forlì-Cesena (ITH58)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Regione Emilia Romagna - Provincia di Rimini - Provincia di Forli' 
Cesena - Provincia di Ravenna - Regione Marche - Provincia di Pesaro - Urbino

Durata stimata
Data di inizio: 01/01/2025
Durata: 36 Mesi

Rinnovo
Rinnovi massimi: 3
Il committente si riserva il diritto di effettuare ulteriori acquisti dall'appaltatore, come qui 
descritto: La durata dell'accordo quadro è pari a 3 anni per un valore massimo potenziale di 
9.900.000,00 con facoltà' di proroga ai medesimi prezzi, patti e condizioni stabiliti nell'Accordo 
quadro, di anno in anno, di ulteriori 3 anni per una durata complessiva massima di anni 6 - e 
per un ulteriore valore massimo potenziale pari a 9.900.000,00 EUR. Ulteriori informazioni: 
Norme di partecipazione

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 19 800 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
Informazioni supplementari: Per la completa descrizione dei criteri di valutazione dell'offerta 
tecnica economica e per ulteriori informazioni sulle proroghe si rimanda a quanto indicato nelle 
Norme di partecipazione pubblicate sul portale appalti di Romagna Acque che formano parte 
integrante del presente bando.

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: - Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane 
per attività pertinente rispetto a quelle oggetto del contratto. Le condizioni ed i requisiti di 
partecipazione, nonché le modalità di presentazione della domanda di partecipazione sono 
dettagliatamente descritte nel documento Norme di partecipazione che costituisce parte 
integrante del presente bando. Le Norme di partecipazione sono disponibili sul portale appalti 
di Romagna Acque (link https://appalti.romagnacque.it/).
Uso del criterio: Applicato

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Le condizioni ed i requisiti di partecipazione, nonché le modalità di presentazione 
della domanda di partecipazione sono dettagliatamente descritte nel documento Norme di 
partecipazione che costituisce parte integrante del presente bando. Le Norme di 
partecipazione sono disponibili sul portale appalti di Romagna Acque (link https://appalti.
romagnacque.it/).
Uso del criterio: Applicato

https://appalti.romagnacque.it
https://appalti.romagnacque.it
https://appalti.romagnacque.it


301662-2024 Page 4/7

5.1.10.

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Le condizioni ed i requisiti di partecipazione, nonché le modalità di presentazione 
della domanda di partecipazione sono dettagliatamente descritte nel documento Norme di 
partecipazione che costituisce parte integrante del presente bando. Le Norme di 
partecipazione sono disponibili sul portale appalti di Romagna Acque (link https://appalti.
romagnacque.it/).
Uso del criterio: Applicato
Informazioni sulla seconda fase di una procedura in due fasi:
Numero minimo di candidati da invitare alla seconda fase della procedura: 999
Numero massimo di candidati da invitare alla seconda fase della procedura: 999

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 1.1 - possesso della certificazione ISO 45001 (salute e sicurezza del lavoro)
Ponderazione (percentuale, esatta): 3

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 1.2 - possesso della certificazione ISO 14001 (ambiente)
Ponderazione (percentuale, esatta): 3

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 1.3 - possesso della certificazione SA 8000 (responsabilità sociale)
Ponderazione (percentuale, esatta): 2

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 2. - Possesso della certificazione secondo la prassi di riferimento UNI/PdR 125:
2022....
Ponderazione (percentuale, esatta): 2

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 3. - .... - Organigramma del personale direttivo tecnico messo a disposizione per 
l'esecuzione delle prestazioni
Ponderazione (percentuale, esatta): 6

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 4.1 - .... - Iniziative di aggiornamento, formazione ed informazione professionale 
in materia di sicurezza oltre ai minimi previsti dalle disposizioni vigenti.
Ponderazione (percentuale, esatta): 3

Criterio:
Tipo: Qualità

https://appalti.romagnacque.it
https://appalti.romagnacque.it


301662-2024 Page 5/7

Descrizione: 4.2 - .... - Personale che verrà messo a disposizione per lesecuzione delle attività 
formato alla gestione delle emergenze e formato....
Ponderazione (percentuale, esatta): 4

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 4.3 - .... - Personale, oltre al minimo di legge, che verrà messo a disposizione per 
l'esecuzione delle attività con esperienza almeno triennale relativa ad attività in ambienti 
confinati.....
Ponderazione (percentuale, esatta): 4

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 4.4 - .... - Ulteriori proposte migliorative relative ai profili...
Ponderazione (percentuale, esatta): 6

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 5. - .... - Strumenti organizzativi per il miglioramento della gestione delle attività 
contrattuali sotto il profilo dell'impatto ambientale
Ponderazione (percentuale, esatta): 2

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 6. - .... - Struttura logistica messa a disposizione per l'esecuzione dell'accordo 
quadro
Ponderazione (percentuale, esatta): 5

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 7.1 Migliorie al servizio di reperibilità idraulica - Migliorie al tempo di intervento 
minimo definito per la reperibilità idraulica
Ponderazione (percentuale, esatta): 6

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 7.2 Migliorie al servizio di reperibilità idraulica - Disponibilità aggiuntiva di unità 
operative di intervento
Ponderazione (percentuale, esatta): 9

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 8. - Limitazione volontaria del ricorso alla sub-esecuzione
Ponderazione (percentuale, esatta): 15

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Prezzo



301662-2024 Page 6/7

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Ponderazione (percentuale, esatta): 30

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://appalti.romagnacque.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Canale di comunicazione ad hoc:
URL: https://appalti.romagnacque.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

Condizioni di appalto
Condizioni della procedura:
Data stimata dell'invio degli inviti a presentare le offerte: 15/07/2024
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Consentita
Indirizzo per la presentazione: https://appalti.romagnacque.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Garanzia di esecuzione, coperture assicurative come 
da Norme di partecipazione e lettera di invito.
Termine per il ricevimento delle offerte: 25/06/2024 10:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rimanda a quanto disposto dalle Norme di 
partecipazione (e relativi allegati) e nella restante documentazione di gara (ivi compresa quella 
che sarà messa a disposizione esclusivamente degli operatori che saranno invitati a 
presentare offerta).
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Forma giuridica che deve essere assunta da un gruppo di offerenti cui viene aggiudicato un 
appalto: Nessuna si richiama il disposto di cui all'art 68, comma 1 del d.lgs n. 36/2023.
Accordo finanziario: Risorse dell'ente aggiudicatore. Le modalità di pagamento/fatturazione 
saranno indicate nello schema di accordo quadro.

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Numero massimo di partecipanti: 1
Giustificazione della durata dell'accordo quadro: Trattasi di accordo quadro nei Settori Speciali.
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione di mediazione: Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A.
Organizzazione competente per i ricorsi: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE 
DELL'EMILIA ROMAGNA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Romagna Acque Società delle Fonti 
S.p.A.

8. Organizzazioni

https://appalti.romagnacque.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti.romagnacque.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti.romagnacque.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


301662-2024 Page 7/7

11.2.

11.1.

8.1.

8.1. ORG-0001
Nome ufficiale: Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A.
Numero di registrazione: 00337870406
Indirizzo postale: Piazza Orsi Mangelli, 10  
Località: Forlì
Codice postale: 47122
Suddivisione del paese (NUTS): Forlì-Cesena (ITH58)
Paese: Italia
Referente: ing. Guido Govi c/o Servizio Affidamenti e Autorizzazioni
E-mail: gare@pec.romagnacque.it
Telefono: 054338411
Fax: 054338400
Indirizzo internet: https://www.romagnacque.it/
Profilo del committente: https://www.romagnacque.it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione di mediazione

ORG-0002
Nome ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA
Numero di registrazione: 92004480379
Indirizzo postale: VIA D'AZEGLIO, 54  
Località: BOLOGNA
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia
E-mail: tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 0514293101
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: a20fee99-96ec-415a-9b12-1856e5226086 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 20/05/2024 09:12:07 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 301662-2024
Numero dell'edizione della GU S: 98/2024
Data di pubblicazione: 22/05/2024

mailto:gare@pec.romagnacque.it
https://www.romagnacque.it
https://www.romagnacque.it
mailto:tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it

